claudunt aliam causam callide simulantes; ut sub juris et rationis justae pretex-

tu, aculeos injurie valeant operire.— Volentes igitur omnem viam auferre, qua 

in bono malignitas auferatur, providemus vobisque jubemus, dicimus et man-

damus de certa scientia et expresse sub incursu regie ac nostre indignationis 

et ire, penaque duorum mille florenorum auri, regió pro medietate applicando-

rüm erario, et pro alia medietate fabrice dicte sedis; quam penam quemlibet 

contrafacientem incurrere volumus ipso facto; ne dictum portale sub colore ali­

quo sive causa obserare seu claudere, saltem de die, alíqualiter presumatis nisi 

tempore guerre, vel talis eminentis et urgentis casus necessitatis, quibus etiam 

tum maior pars omnium aliorum portalium ejusdem civitatis, que alio tempore 

Claudi non solent, habeant operiri et claudi; et non aliter nec alio modo. Et eo 

tunc dictum portale Sancti Christophori clausum non maneat, postquam alia, 

que clausa fuerint, reserari et aperiri contingat. Quin imo de primis ex tunc 

aperiendis dictum portale Sancti Christophori primum exisfat. 

(Archivo de la Catedral, iZ/óre Vert, fol. 321) 
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vm 

Escala de la Torre Julià. — 13 enero 1726. 

... cum haberent commissionera ad loquendum cum Dno. Qubernatore ut 

non continuaret sca)am lapideam que íiebat pro circuitu murorum in atrio quod 

invenitur inter thesaurariara huius ecclesie et domum Dni. Canonici Pagès, dis-

currerunt quod pro simili successu annis elapsis propositum fuerat Dno. de 

Carafa gubernatori, quod faceret quamdam scalam vulgo Caragol in prima tu-

rri que invenitur in loco per quem ascenditur a las Comunas et íacíendo aliam 

scalam pro comniunicatione cum dicto caragol in parte exteriori posset conse-

qui circuitus muri, et quod ecclesia maneret clausa, et tunc propter defectum 

nummorum iüit suspensum hoc opus, cum antem de presenti de nummis regís 

fiat dictum caragol, quod noviter ideatur, et si opus esset aliquid de nummis 

ecclesie expendere et permittere quod pro dicta fabrica acciperetur aliqua pars 

officine de la Cereria, que supra dictam turrim est situata . . . postulatur appro-

batio capituli. 

(Archivo de la Catedral, Resoluíiones capitulares, vol. 51, fols. 300-301) 

IX 

' Escala para el paso de ronda. — 18 enero 1726. 

Dnus, Canonicus Pontich proponit quod die currentis mensis locuti fue-

rant cum Dno. Qubernatore circa scalam lapideam que fabricatur inter thesau-

rariam et domum Dni. Canonici Pagès postulando quod eam faceret suspende-

re et fabricaré in loco expresso in Capitulo habito die 13 currentis mensis, et 

quod invenerunt eum valde propensum ad serviendum Capitulo. Diè 14, dnus. 

Gubernator cum ingenierio examinaverunt locum ubi Capitulum postulat sca­

lam fabricari pro circuitu murorum assistentibus dominis Commissariis et Dnus. 

Gubernator vidente valde inclinatus ad complacendum Capitulo, taliter quod 

mandavit suspendi fabricationem scale lapidee, que fiebat inter thesaurariara 

et domum domini Canonici Pagès, et cum omnia examinari non potuissent 

mandavit Ingenierio quod alia die sequenti ad talem locum ascenderent... 

(Archivo de la Catedral, Resolutiones capitulares, vol. 51, fol. 302 v.) 
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X 

Escala de piedra Torre Julià. — 22 enero 1726. 

«Pro nunc de thesauris Regis non existebant media ad fabricandam scalam 

prout Capítulum pos tu labat . . . quod suspenderet fabricam scale lapidee incep-

te et quod anno sequenti venirent nummi regis et fabricaretur murus a porta 

Sti. Christophori usque ad locum dictum Las Pulsas cum quo Capitulum con-

sequeretur desiderium.» 

(Archivo de la Catedral, Resolationes capitulares, vol. 51, fol. 311) 

XI . 

Construcción de los Banos Arabes 

Titulo marginal de mano posterior (siglo XIV): De CCL solidis atinuatim súper 

leudis domini Regis. 

Ad cunctorum hominum presentium et futurorum perveniat notitia. Quod 

ego Ildefonsus dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone et Marchio pro-

vincie. Dono et concedo Deo et ecciesie sancte Marie Sedis Gerunde ad facien-

dum illud servitiura ipsius candele quam Arnallus de Lertio quondam in eadem 

ecclesia ante altare Beate Marie die noctuque perpetuo ardendam instituit, et 

etiam pro salute (inferlineado et remedio) anime mee et parentum meorum ad 

supplendum quidquid minus fuerit in aliis tribus candelis ante prefatum altare 

in eadem ecclesia usque ad hanc diem institutis et in presentiarum in manu et 

potestate Raimundi eiusdem ecciesie episcopi et omnium canonicorum presen­

tium et futurorum eiusdem ecciesie perpetuo possidendum trado pro permuta-

tatione lllius turris et honoris et domorum que suut in Ylerda; que omnia Ar­

nallus de Lertio iam dictus eidem candele perpetuo ardende, apud Yierdam et 

in suis terminis assignavit. Quem quidem honorem Ego ab ipsa ecclesia et epis-

copo et canonicis similiter pro permutatione accipio. Dono inquam et assigno 

iam dicte Candele et aliïs tribus perpetuo pro iam dicta permutatione: ducentos 

quinquaginta solidos barchinonensis monete valentis marcham argenti, XLIIII 

solidorura in omnibus redifibas síve exitibus qui deinceps pervenerint vel per-

venire poterunt aliquo modo ex ipsis meis balneis Gerunde, a me noviter fac-

tis. Quos quidem CCL solidos teneatur persolvere servientibus illius candele et 

aliarum ad predictum servitium faciendum baiulus meus Gerunde constitutus, 

singulis annis in festo Pasche. Tali conditione quod de predictis cCL habitis de 

predictis balneis, fiat predictum servitium candele semper. Et si forte redditus 
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sive exitus iam dictorum balneorum non sufficerent ad persolvendum iam dic-

tos CCL solidos singulis annis sicut superius dictum est, volo, constituo, firmiter 

mando quod quidquid inde minus fuerit, suppleatur de leudis meis quas acci-

pic in mercato et in villa Gerunde, quod quidem similiter compleat meus ba-

iulus Gerunde. Et hoc per meipsum et per omnes meos successores conyenio 

semper attendere Deo et eidem ecclesie bona fide et in verbo veritatis, ut me-

lius potest dici vel intelligi ad utilitatem iam dicte ecclesie. Si vero aliquo anno 

in prefato termino iam dicta ecclesia in hoc deficeret, quin prephatos CCL soli­

des habuerit, vel ille cui hoc commissum fuerit, in baiulo meo aliquam repul-

sam invenerit, statim ipsa eadem die Pasche vel sequenti, iam dicta ecclesia 

vel servientes illam candelam habeant licentiam et plenariam potestatem em-

parandi iam dicta balnea et omnes prephatas leudas, tam pro omnibus CCL so­

lidis quam pro parte, et tenendi iure pignoris, tantum ac tamdiu, donec ego vel 

mei successores habeamus persolutum quidquid minus fuerit ad persolvendum 

de prephatis CCL solidis et quoscumque proventus ab ipsis balneis sive leudis 

habueritis dum ea (ac) de causa tenueritis nullo modo computetis in sortem. 

Preterea si aliquo tempore iam dicta balnea adeo destruerentur vel déteriora-

rentur quod inde iam non possent haberi Iam dicti CCL solidi, habeat eos pre-

phata ecclesia et accipiat in omnibus meis leudis mercati Gerunde sive ville, 

absque contradictione alicuius yiventis persone. Ita quod baiulus meus ibi a 

me constitutus persolvat eos inde servientibus prephatas candelas, ad suam vo-

luntatem in prephato termino, absque dilatione aliqua. Et Nos scilicet iam dic-

tus Raimundus episcopas gerundensis et omnes canonici Gerundénsis ecclesie 

donaraus, laudamus atque concedimus pro iam dicta permutatione vobis domi­

no Ildefonso Dei gratia Regi Aragonum et comiti Barchinonensi et marchioni 

provincie et vestris perpetuo ad omnem vestram voluntatem faciendam, illam 

turrem cum omnibus suis pertinentiis et totum illum honorem cultura et here-

mum quem Àrnallus de Lertio condam prephate Candele ardende in Gerunden-

si ecclesia assignavit, in civitate Ylerde et in suis terminis in parochia scilicet 

sancti loannis cum exititbus et ingressibus et pertinentiis tenedonibus iam dic­

te turris et honoris et hominibus et feminis et cum casis et casalibus et cum 

omnibus melioramentis que ibi aliquo modo facere poteritis sive etiam cum 

omnibus aliis quecumque dici vel nominari sive aliquo modo excogitati possint 

ad praphatam turrem sive honorem quocumque modo pertinentibus. Ita quod 

iam dicta ecclesia vel nos vel aliquís alius voce vel actoritate ipsius ecclesie vel 

nostra aliquid in predictis omnibus de cetero non exigamus nec aliquo modo 

exigere possimus, sed cum hac presenti scriptura iam dicta omnia cum omni 

sua proprietate sive integritate in proprietatem et dominium vestrum perpetuo 

tradimus ad omnem vestram voluntatem et vestrorum omni tempore ibi et in-
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de faciendam, sicuti de vestro ipso alodio íranco omnibus vocibus iam dicte 

ecciesie et nostris inde perpetuo extinctis arque sopitis. Si quis contra hoc ad 

irrumpendum venire temptaverit, non valeat, sed sola presumptione iram Dei 

omnipotentis incurrat et perpetuo anathemate íeriatur hac scriptura firmiter 

persistente. Actum est hoc xiiii Kalendis Decembris anno Domini Millesinio 

Centesimo nonagesimo iiii.° Signum t^ Ildefonsi Regis Aragonum comitis Bar-

chinonis et marchionis provincie. Signum Dalmatii de Palatiolo vicarii domini 

Regis. Signum Arnalli de Lertio. Signum Infantis Petri Dei gratia filii domini 

Regis Aragonum. Signum Guillelmi de ipsa Granata. Signum Bernardi de ipsa 

Portella. Signum Pontii de Capraria. Signum Perelle. Signum Berengarii de Be-

lestar. Raimundus de Calidis, Barchinonensis decanus. Signum Guillelmi Dur-

fortis. Signum Guillelmi de Corona. Signum Johannis Baxensis domini Regis 

notarii. R. de Rochabertino abbas sancti Felicis confirmo. Deodatus de Terra-

dis. >ï* Signum Raimundi per Dei gratiam Gerundensis episcopi. Arnallus Bisul-

dunensis Archilevita. Berengarius de Monte acuto. Guillelmus de Impuriis. 

L. de Cusrsavino, Gerundensis Sacrista. Bernardus de Fontanilliis. Ego Guillel­